

Kolejne echa konferencji "XX lat Ordynacji podatkowej. Czas na nową?" Publikacje w My Company i gazecie BCC

[Informacje \(https://kidp.pl/aktualnosci/informacje\)](https://kidp.pl/aktualnosci/informacje)

Od konferencji Krajowej Rady Doradców Podatkowych „XX lat Ordynacji podatkowej. Czas na nową?” minęło już trochę czasu. W mediach wciąż pojawiają się publikacje, będące pokłosiem tej konferencji. Ostatnio, relację z wydarzenia KRDP opublikowało wydawnictwo My Company i gazeta BCC.

W My Company ukazał się artykuł napisany przez Rzecznika Prasowego Krajowej Rady Doradców Podatkowych. „Krajowa Rada Doradców Podatkowych zaprosiła autorytety wielu środowisk do debaty o ważnym dla podatników projekcie nowej Ordynacji podatkowej” – czytamy w artykule.

„Zorganizowana na początku października w Warszawie konferencja „XX lat Ordynacji podatkowej. Czas na nową?”, z uwagi na jubileusz obowiązywania ustawy Ordynacja podatkowa, miała na celu podsumowanie jej regulacji i ocenę projektu nowej ustawy w gronie największych autorytetów. Konferencję patronatem objęło m.in. Ministerstwo Finansów, Naczelny Sąd Administracyjny, Rzecznik Praw Obywatelskich oraz Najwyższa Izba Kontroli. Patronat medialny sprawował m.in. miesięcznik „My Company Polska” – napisała Rzecznik KRDP w artykule.

„KRDP włączyła się w publiczną debatę nad projektem jednego z najważniejszych aktów prawa podatkowego, podejmując udaną próbę oceny zakresu jego regulacji, zwłaszcza z punktu widzenia ochrony praw podatników. Głównym powodem dyskusji jest 20. rocznica funkcjonowania obecnej ordynacji podatkowej, a także nowy projekt tego aktu prawnego, przygotowany przez Komisję Kodyfikacyjną Ogólnego Prawa Podatkowego pod kierunkiem prof. dr. hab. Leonarda Etela” – czytamy w artykule opublikowanym w My Company.

„Konferencję otworzył i prowadził prof. dr hab. Adam Mariański, przewodniczący KRDP. – Ta konferencja otwiera działania Krajowej Rady Doradców Podatkowych w ramach dążenia do tego, żeby dyskutować o prawie podatkowym, usprawniać je, ułatwiać rozliczenia podatkowe i życie podatnikom, nie tylko doradcom podatkowym – stwierdził prof. Mariański. – Zależy nam także na tym, aby doradca podatkowy w kontaktach z klientem i administracją skarbową wiedział, jak te regulacje interpretować i stosować – dodał.

– Doradca podatkowy w pierwszej kolejności reprezentuje podatnika, ale dla administracji

podatkowej powinien być partnerem pośredniczącym w wypełnianiu obowiązków przez podatników i inne podmioty zobowiązane do zapłacenia podatku. Takim przykładowym elementem ich wypełniania są postępowania podatkowe, kontrole podatkowe, które reguluje oczywiście Ordynacja podatkowa. Nam chodzi o dyskusję. Swoją opinię KRDP przedstawia w procesie legislacyjnym – podkreślił przewodniczący” – czytamy w artykule opublikowanym w My Company.

Więcej:

<https://mycompanypolska.pl/artykul/2193/xx-lat-ordynacji-podatkowej-czas-na-nowa>

O konferencji KRDP poinformowała także gazeta BCC. „Już czas na nowa Ordynację? – pod takim tytułem ukazał się artykuł w gazecie BCC, informujący o konferencji KRDP „XX lat Ordynacji podatkowej. Czas na nową?”.

Wiesława Moczydłowska, Rzecznik Prasowy Krajowej Rady Doradców Podatkowych.

